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Tillatelse 
for 

Drammen Energiverk 

TIL Å BYGGE ET NYTT GRAVFOSS KRAFTVERK I 
DRAMMENSVASSDRAGET 

(MEDDELT VED KONGELIG RESOLUSJON AV 3. DESEMBER 1993) 

_ Ved kongelig resolusjon av 3. desember 1993 er bestemt: 

«I medhold av lov om vassdragene av 15. mars 1940 nr. 3 §§ 104-106 og lov om vern mot for
urensninger og mot avfall av 13. mars 1981 nr. 6 § 11 gis Drammen Energiverk tillatelse til å byg
ge et nytt Gravfoss kraftverk på de vilkår som er inntatt i N ærings- og energidepartementets 
foredrag av 3. desember 1993.» . 
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Vilkår 
for tillatelse etter vassdragsloven for Drammen Energiverk til å bygge et nytt Gravfoss 

kraftverk 
(Fastsatt ved kongelig resolusjon av 3. desember 1993) 

l. 
(Konsesj onstid) 

Konsesjonen gis på ubegrenset tid. 
Vilkårene for konsesjonen kan tas opp til al

minnelig revisjon etter 30 år. Hvis vilkårene 
blir revidert, har konsesjonæren adgang til å 
frasi seg konsesjonen innen tre måneder etter 
at han har fått underretning om de reviderte 
vilkårene, jf industrikonsesjonslovens § 10, 
post 3, fØrste ledd. 

Konsesjonen kan ikke overdras. 
Anleggene må ikke nedlegges uten stats

myndighetenes samtykke. 

2. 
(Konsesjonsavgifter) 

Konsesjonæren skal betale en årlig avgift til 
staten av kr. 6,00 pr. nat.hk., beregnet etter 
den gjennomsnittlige kraftmengde som det 
konsederte vannfall etter den foretatte utbyg
ging kan frembringe med den påregnelige 
vannfØring år om annet og en årlig avgift til 
de fylkes-, herreds- og bykommuner som 
Kongen bestemmer av kr. 20,00 pr. nat.hk., 
beregnet på samme måte. 

Fastsettelsen av avgiftene tas opp til ny prØ
velse etter tidsintervaller som loven til enhver 
tid bestemmer. 

Plikten til å betale avgiftene inntrer etter 
hvert som den innvunne vannkraft tas i bruk. 
Avgiften har samme pantesikkerhet som 
skatter på fast eiendom og kan inndrives på 
samme måte som disse. 

Etter forfall svares rente som fastsatt i med
hold av lov av 17. desember 1976 nr. 100 om 
renter ved forsinket betaling m.m. § 3, første 
ledd. 

Konsesjonsavgiftsmidier danner ett og 
samme fond som etter nærmere bestemmelse 
av kommunestyret skal anvendes til fremme 
av næringslivet i kommunen. 

Vedtektene for fondet skal godkjennes av 
fylkesmannen. 

3. 
(Byggefrister m.v.) 

Arbeidet må påbegynnes innen en frist av 
ikke over fem år fra konsesjonens dato og full
føres innen en ytterligere frist av fem år. Un
der særlige omstendigheter kan fristene for
lenges av Kongen. I fristene medregnes ikke 

den tid som på grunn av særlige forhold (vis 
major), streik eller lockout har vært umulig å 
utnytte. 

For hver dag noen av disse fristene oversit
tes uten tillatelse fra N ærings- og energide
partementet, betaler konsesjonæren en mulkt 
til statskassen av kr. 1 000,00. 

4. 
(Erstatning til etterlatte) 

Hvis noen av arbeiderne eller funksjonære
ne omkommer ved arbeidsulykke i anleggsti
den, kan konsesjonæren etter nærmere be
stemmelse av Nærings- og energideparte
mentet pålegges å sikre eventuelle etterlatte 
en Øyeblikkelig erstatning. 

5. 
(Konsesjonærens ansvar ved 

anlegg/drift m.v.) 
Konsesjonæren plikter å påse at han selv, 

hans kontraktØrer og andre som har med an
leggsarbeidet og kraftverksdriften å gjøre, 
unngår ødeleggelse av naturforekomster, 
landskapsområder, fornminner m.v., når det
te er Ønskelig av vitenskapelige eller historis
ke grunner eller på grunn av områdenes na
turskjønnhet eller egenart. Dersom slike Øde
leggelser ikke kan unngås, skal naturvern
myndighetene underrettes. 

6. 
(Godkjenning av planer, landskapsmessige 

forhold, tilsyn m.v.) 
Godkjenning av planer og tilsyn med utfØ

relse og senere vedlikehold og drift·av anlegg 
og tiltak som omfattes av denne post er tillagt 
NVE. Utgiftene forbundet med dette dekkes 
av konsesjonæren. 

Konsesjonæren plikter å legge fram for 
NVE detaljerte planer med nØdvendige opp
lysninger, beregninger og kostnadsoverslag 
for vassdragets utbygging. Arbeidet kan ikke 
settes igang fØr planene er godkjent. Anlegge
ne skal utføres solid, minst mulig skjemmen
de og skal til enhver tid holdes i full drifts
messig stand. 

Konsesjonæren plikter å planlegge, utfØre 
og vedlikeholde hoved- og hjelpeanlegg slik 
at det Økologiske og landskapsarkitektoniske 
resultatet blir best mulig. 



Kommunen skal ha anledning til å uttale 
seg om planene for anleggsveger, massetak 
og plassering av overskuddsmasser. 

Konsesjonæren plikter å skaffe seg varig rå
derett over tipper og andre områder som 
trengs for å gjennomfØre pålegg som blir gitt i 
forbindelse med denne posten. 

Konsesjonæren plikter å foreta en forsvar
lig opprydding av anleggsområdene. Oppryd
dingen må være ferdig senest to år etter at 
vedkommende anlegg er satt i drift. 

Hjelpeanlegg kan pålegges planlagt slik at 
de senere blir til varig nytte for allmennheten 
dersom det kan skje uten uforholdsmessig ut
gift eller ulempe for anlegget. 

Ansvar for hjelpeanlegg kan ikke overdras 
til andre uten NVEs samtykke; 

7. 
(Naturforvaltning) 

I 
Konsesjonæren plikter etter nærmere be

stemmelse av Direktoratet for naturforvalt
ning (DN) 
a. å sørge for at forholdene i Drammensvass

draget er slik at de stedegne fiskestamme
ne i størst mulig grad opprettholder natur
lig reproduksjon og produksjon og at de 
naturlige livsbetingelsene for fisk og Øvri
ge naturlig forekommende plante- og dyre
populasjoner forringes minst mulig, 

b. å kompensere for skader på den naturlige 
rekruttering av fiskestammene ved tiltak, 

c. å sørge for at fiskens vandringsmuligheter 
i vassdraget opprettholdes og at inntak og 
utlØp ved kraftstasjonen utformes slik at 
tap av fisk reduseres, 

d. å sørge for at fiskemulighetene i størst mu
lig grad opprettholdes. 

Il 
Konsesjonæren plikter etter nærmere be

stemmelse av DN å sørge for at forholdene for 
plante- og dyrelivet i området som direkte el
ler indirekte berøres av utbyggingen forrin
ges minst mulig og om nØdvendig utfØre 
kompenserende tiltak. 

III 
Konsesjonæren plikter etter nærmere be

stemmelse av DN å sørge for at friluftslivets 
bruks- og opplevelsesverdier i området som 
berØres direkte eller indirekte av anleggsar
beidet og utbyggingen tas vare på i størst mu
lig grad. Om nØdvendig må det utfØres kom
penserende tiltak og tilretteleggingstiltak. 
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IV 
Konsensjonæren plikter etter nærmere be

stemmelse av DN å bekoste naturvitenskape
lige undersØkelser samt friluftslivsundersø
kelser i de områdene som berØres av utbyg
gingen. Dette kan være arkiveringsundersØ
kelser, langtidsundersØkelser og/eller etter
undersØkelser. Konsesjonæren kan også til
pliktes å delta i fellesfinansiering av større 
undersØkelser som omfatter områdene som 
direkte eller indirekte berØres av utbyggin
gen. 

V 
Konsesjonæren kan bli pålagt å dekke ut

giftene til ekstra oppsyn, herunder jakt- og 
fiskeoppsyn i anleggstiden. 

VI 
Alle utgifter forbundet med kontroll og til

syn med overholdelsen av ovenstående vilkår 
eller pålegg gitt med hjemmel i disse vilkår, 
dekkes av konsesjonæren. 

8. 
(Fornminner m.v.) 

Konsesjonæren skal i god tid på forhånd 
undersøke om faste fornminner som er fredet 
i henhold til lov av 9. juni 1978 nr. 50, eller 
andre kulturhistoriske lokaliteter blir berØrt, 
og i tilfelle straks gi melding om dette til ved
kommende museum og/eller Riksantikvaren. 
Viser det seg fØrst mens arbeidet er i gang at 
det kan virke inn på fornminne som ikke har 
vært kjent, skal melding sendes med en gang 
og arbeidet stanses. 

9. 
(Forurensning m.v.) 

Konsesjonæren plikter etter Miljøvernde
partements nærmere bestemmelse: 

- å slippe en vannfØring forbi dammen inntil 
1 m 3/s i gjennomsnitt. 

- å bekoste biologiske og kjemiske undersø
kelser i berØrte deler av vassdraget. 

10. 
(Ferdsel m.v.) 

Konsesjonæren plikter å erstatte utgifter til 
vedlikehold og istandsettelse av offentlige ve
ger, bruer og kaier, hVIs disse utgifter blir 
særlig øket ved anleggsarbeidet. I tvisttilfelle 
avgjøres spørsmålet om hvorvidt vilkårene 
for refusjonsplikten er til stede, samt erstat
ningens stØrrelse ved skjønn på konsesjonæ
rens bekostning. Veger, bruer og kaier som 



konsesjonæren bygger, skal kunne benyttes 
av allmennheten, med mindre N ærings- og 
energidepartementet treffer annen bestem
melse. 

Konsesjonæren plikter i nødvendig utstrek
ning å legge om turstier og klopper som er i 
jevnlig bruk og som vil bli berØrt eller på an
nen måte Ødelagt/utilgjengelige. 

11. 
(Terskler m.v.) 

I de deler av vassdraget hvor inngrepene 
medfører vesentlige endringer i vannfØringen 
eller vannstanden, kan Nærings- og energide
partementet pålegge konsesjonæren å bygge 
terskler, foreta biotopjusterende tiltak, elve
korreksjoner, opprenskinger m.v. for å redu
sere skadevirkninger. 

Dersom inngrepene forårsaker erosjonsska
der, fare for ras eller oversvømmelse, eller 
Øker sannsynligheten for at slike skader vil 
inntreffe, kan N ærings- og energideparte
mentet pålegge konsesjonæren å bekoste sik
ringsarbeider eller delta med en del av utgif
tene forbundet med dette. 

Arbeidene skal påbegynnes straks detalj
ene er fastlagt og gjennomfØres så snart som 
mulig. 

Terskelpålegget vil bygge på en samlet plan 
som ivaretar både private og allmenne inter
esser i vassdraget. Utarbeidelse av pålegget 
samt tilsyn med utførelse og senere vedlike
hold er tillagt NVE. Utgiftene forbundet med 
tilsynet dekkes av konsesjonæren. 

12. 
(Hydrologiske observasjoner, kart m.v.) 

Konsesjonæren skal etter nærmere bestem
melse av Nærings- og energidepartementet 
utføre de hydrologiske observasjoner som er 
nØdvendige for å ivareta det offentliges inter
esser og stille det innvunne materiale til dis
posisjon for det offentlige. 

Konsesjonæren skal regulere inntaksmaga
sinet til Gravfoss kraftverk i henhold til avtale 
med Buskerud Energiverk. 

Inntaksmagasinet kan reguleres mellom 
kote 52,25 (HRV, flomvannstand) og kote 
50,45 (LRV, lavvannstand). N ormalvannstan
den er fastsatt til kote 51,1 etter Statens kart
verks hØydegrunn lag NN 54. 
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De tillatte reguleringsgrensene markeres 
ved faste og tydelige vannstandsmerker som 
det offentlige godkjenner. 

Kopier av alle kart som konsesjonæren 
måtte la oppta i anledning av anleggene, skal 
sendes Statens kartverk med opplysning om 
hvordan målingene er utført. 

13. 
(Etterundersøkelser) 

Konsesjonæren kan pålegges å utføre og 
bekoste etterunderSØkelser av utbyggingens 
virkninger for berØrte interesser. UndersØkel
sesrapportene med tilhØrende materiale skal 
stilles til rådighet for det offentlige. Nærings
og energidepartementet kan treffe nærmere 
bestemmelser om hvilke undersØkelser som 
skal ~oretas og hvem som skal utfØre dem. 

14. 
(Militære foranstaltninger) 

Ved regulering skal det tillates truffet mili
tære foranstaltninger for sprengning i krig
stilfelle uten at konsesjonæren har krav på 
godtgjØrelse eller erstatning for de herav fØl
gende ulemper eller innskrenkninger med 
hensyn til anleggene eller deres benyttelse. 
Konsesjonæren må uten godtgjørelse finne 
seg i den bruk av anleggene som skjer i krig
sØyerned. 

15. 
(Kontroll med overholdelsen av vilkårene) 
Konsesjonæren underkaster seg de bestem

melser som til enhver tid måtte bli truffet av 
Nærings- og energidepartementet til kontroll 
med overholdelsen av de oppstilte vilkårene. 

Utgiftene med kontrollen erstattes det of
fentlige av konsesjonæren etter nærmere reg
ler som fastsettes av Nærings- og energide
partementet. 

16. 
(Tinglysing) 

Konsesjonen skal tinglyses i de rettskretser 
hvor anlegget ligger. N ærings- og energide
partementet kan bestemme at et utdrag av 
konsesjonen skal tinglyses som heftelse på de 
eiendommer eller bruk i vassdraget for hvilke 
utbyggingen kan medfØre forpliktelser. 


